⁴⁶ Qui lui, en revanche, est déjà un terme linguistique, indiquant l'objet résultant (la négation *non*) – on notera au passage que c'en est une des premières attestations (d'ailleurs absente des dictionnaires).

⁴⁷ E.g. CHARISIVS (303, 1-3 B.) : *eadem 'in' praepositio derogatiua est, στερητική, ut 'probus, improbus', 'doctus, indoctus'.*

⁴⁸ NICOLAS 1996, p. 44 – *Loan rendition* dans la terminologie d'Uriel Weinrich.

⁴⁹ Les *στερητικά*, déjà formulé dans les *Premiers analytiques* d'Aristote, sont l'une des catégories possibles au sein des *ἀξιώματα* stoïciens, du moins dans la liste fournie par

Or, c'est dans un texte à peu près contemporain que l'on voit apparaître *praepositio* dans un sens qui est à peu près celui qui se fixera dans l'usage des *grammatici* : il s'agit du fameux passage de l'*Orateur* où Cicéron évoque la préposition archaïque *af*, passage qui a fait couler beaucoup d'encre à date moderne, parce qu'il témoigne de cette forme qu'atteste également (quoique sporadiquement) l'épigraphie, et dont on questionne d'un point de vue diachronique l'apparement au groupe *ab/abs*⁵⁰ :

D. Cicéron, *Orat.* 158 [46 a.C.]. *Insuauiissima praepositio est 'af', quae nunc tantum in accepti tabulis manet ac ne his quidem omnium, in reliquo sermone mutata est ; nam 'amouit' dicimus et 'abegit' et 'abstulit', ut iam nescias 'a' ne uerum sit an 'ab' an 'abs'. Quid si etiam 'abfugit' turpe uisum est et 'abfer' noluerunt, 'aufugit' et 'aufer' maluerunt ? Quae praepositio praeter haec duo uerba nullo alio in uerbo reperietur. (...) 'ex usu' ducunt et 'e re publica', quod in altero uocalis excipiebat, in altero esset asperitas, nisi litteram sustulisses, ut 'exegit, edixit'.*

« Particulièrement désagréable est la préposition *af*, qui ne subsiste plus maintenant que dans les livres de comptes, et même pas dans ceux de tout le monde ; dans le reste de la langue elle a été modifiée : nous disons *amouit* et *abegit* et *abstulit*, de sorte qu'on ne sait plus si la forme authentique est *a*, ou *ab*, ou *abs*. Et pourquoi d'ailleurs *abfugit* a-t-il paru laid, et n'a-t-on pas voulu de *abfer* et a-t-on préféré *aufugit* et *aufer*, alors cette forme de la préposition, en dehors de ces deux mots, ne se trouve dans aucun autre ? (...) On dit *ex usu* et *e re publica*, parce que dans le premier cas la préposition était suivie d'une voyelle, dans le second la prononciation eût été dure si l'on n'avait supprimé une lettre ; on dit de même *exegit* mais *edixit*. » (Albert Yon)